
32. KĀDAS ATSKAITES PAR  
DARBĪBU MEŽĀ IR JĀIESNIEDZ

VMD SNIEDZAMIE PĀRSKATI UN ATSKAITES
IESNIEGŠANAS TERMIŅI UN PIEGĀDES VEIDI



242

	 Kas	jāzina	MEŽA	ĪPAŠNIEKAM

242

Atbilstoši Meža likumā noteiktajām prasībām, meža īpašniekam ir 
jāiesniedz Valsts meža dienestam (VMD) pārskats par savā īpašumā vai 
valdījumā esošajā mežā veiktajām mežsaimnieciskajām darbībām – koku 
ciršanu, meža ieaudzēšanu un atjaunošanu, jaunaudžu kopšanu, kā arī  
meža reproduktīvā materiāla ieguvi.

Pārskatā par koku ciršanu ir jāuzrāda kalendārajā gadā nocirstais 
koksnes apjoms kā arī jānorāda, kāda veida darījumi ar sagatavotajiem 
kokmateriāliem ir veikti. Arī tad, ja meža īpašnieks ciršanu nav veicis,  
bet viņam ir izsniegts ciršanas apliecinājums, ir nepieciešams VMD  
informēt, ka kokmateriālu ieguve nav notikusi.

Pārskatos par meža ieaudzēšanu un atjaunošanu jānorāda ierīkotās 
jaunaudzes parametri (koku suga, koku skaits uz platības vienības),  
kā arī informācija par veidu, kādā šie pasākumu realizēti (dabiski vai  
mākslīgi). Ja veikta mākslīgā meža atjaunošana vai ieaudzēšana, 
pārskatam jāpievieno dokumentu kopijas, kas apliecina izmantotā 
reproduktīvā materiāla (stādu, sēklu) izcelsmi un iegādi. Ja platībā 
ir notikusi ieaudzēšana, pārskatā jānorāda vai to paredzēts reģistrēt  
kā plantāciju mežu, vai kā mežaudzi.

VMD nepieciešams informēt par savā mežā veikto jaunaudžu 
kopšanu un atzarošanu. Ja jaunaudžu košanas rezultātā iegūta koksne  
tālākai izmantošanai, jaunaudžu kopšanas pārskata vietā sagatavojams  
pārskats par koku ciršanu.

Arī tad, ja meža īpašnieks savā mežā veicis reproduktīvā materiāla 
(MRM) (sēklas, mežeņi, spraudeņi, potzari u.c.) ieguvi, VMD jāiesniedz 
pārskats par ievāktā MRM apjomiem.

Pārskati par iepriekšējo kalendāro gadu VMD jāiesniedz līdz 
1. februārim. Izņēmums ir pārskats par MRM ieguvi, kas jāiesniedz  
30 dienu laikā pēc ieguves pabeigšanas. VMD interneta vietnē ir 
pieejamas veidlapas 1, kuras izmantojamas pārskatu iesniegšanai. 
Aizpildot veidlapu, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ar savu parakstu 
apliecina, ka sniegtā informācija ir patiesa. Aizpildītās veidlapas Valsts 
meža dienestam nosūtāmas pa pastu vai elektroniskā dokumenta  
formā.

1 http://www.vmd.gov.lv/valsts-meza-dienests/statiskas-lapas/meza-ipa-
sniekiem/valsts-meza-dienests/statiskas-lapas/parskata?id=824#jump 

http://www.vmd.gov.lv/valsts-meza-dienests/statiskas-lapas/meza-ipasniekiem/valsts-meza-dienests/sta
http://www.vmd.gov.lv/valsts-meza-dienests/statiskas-lapas/meza-ipasniekiem/valsts-meza-dienests/sta



